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CAMARA MUNICIPAL DE GUACUI

Ecstado do Eopirito Santo

N.o do Protocolo:

Data da Entrada:__ 06/10/92

Aos_seis . dias do més de____outubro de mil
novecentos e, _noventa e dois , nesta Secretaria,
e, Joao flance! de Carvalho , Secretdrio, autuo os do-

s atvg
LMo

Joao Manoel de Carvalho
!

o subscrevo e assino.
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Procuradoria Geral do Municipio

Y

Exercicio de 99.

Projeto de lei N..33/92.
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PREFEITURA MUNICIPAL DII GUAQU
Praca Jedo Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

HstAadoe o ESpIrito Samnto

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

A justificativa val anexada ao Projeto de Lei

38/92, feita pelo Procurador Geral do Municipio.

Sendo s6 para o momento,

Atenciosamente

j&m J\‘:U\o\p &7 uk/y/\\“

NORIVAL COUZI

Prefeito Municipal



P I{ ]3 I 5 It IJ RA MUNICIPAL DE GUACUI
Praca Jodoe Acacipho, 01 - CIEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
FTELEX 27.2603

FEstacddo do Wespixrito Santo

Guagui-ES., em 12 de outubro de 1992.

Exme Sr. _ )
Presidente da Camara Municipal APROVADDO
Vereador ANTONIO JOAQUIM DE FARIA Sala das Sessﬁesﬁf//ﬂ,f 7}
Nesta

Ref.: Projeto de Lei ne 38/92.

Vo ﬁaﬁj onica
/

Senhores Vereadores:

0 Projeto de Lei em epigrafe se impde sua aprova-
gd@o tendo em vista o que dispbe o artigo 202 § II da Constitui-?
¢do federal, onde da o direito a todos os trabalhadores quer na
atividade publica, urbana ou rural.

Objetivando a regulamentacgdo do referido artigo ,
foi editado o Decretc n? 357, de 07 de dezembro de 1991, o qual’
esta em vigéncia.

Baseados nestes dispositivog legais, no sentido '
de dar respalido aqueles gue tem tal direito, necessario se faz
que as Prefeituras tomem esta medida, pois somente desta forma °*
haverdo os direitos dos trabalhadores unificados para o exercicio
do direito constituciocnal.

Assim, esperamos seja o presente projeto aprecia-
do e votado favoravelmente, resguardando-se os direitos estabele

cidos por lei.
Sendo s6 o que temos a esclarecer, ficando ao in-

teiro dispor desta Augusta Casa de Leis, apresentamos protestos’

de estima e aprego.

&44 Q-/D/H' T

MURILLO EMERY DE CARVALHO

Procurador Geral do Municipio

DFJ/mcm.



PREFEITURA MUNICIPAL "DE GU AGCUI

Praca Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

ISstaaclo Ao E._spirito Soanto

PROJETO DE LEI N2 38/92

ASSEGURA ADS FUNCIONARIOS PUBLI
COS MUNICIPAIS A CONTAGEM  DE
TEMPO DE SERVIGO PRESTADO EM A-
'TIVIDADES PUBLICA, PRIVADA E RU
RAL PARA FINS DE APOSENTADORIA,

E DA OUTRAS PRUVIDENCIASf

0 Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito
Santo, faz sabe2r que a Camara Municipal de Guagui, APROVOU e eu

SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 12 - Para efeito dos beneficios previstos no Regime Geral'
de Previdéncia Social e dos Estatutos dos Servidores Pudblicos Mu-
nicipais, é assegurada a contagem reciproca do tempo de contri-
buigdo ou de servigo na administragéo publica e na atividade pri-
vada, rural ou urbana, hipotese em que os diferentes regimes de

Previdéncia Sccial se compensardo financeiramente.

Paragrafo Unico - A compensagdo fipanceira serd '

feita ao rejime a que o interessado estiver vinculado ac requerer
o beneficio, nelos demais, em relagdo aos respectivos tempos de

contribuig2o ou de servigo.

Artigo 292 - Fica assegurado acs Funciondrios Pdblicos Municipais,
a contagem reciproca de Tempo de Servigo, prestados na administra

¢do publica e na atividade privada, rural e urbana.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACQUI

Praca Jodo Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
TELEX 27.2603

Estado do Hspilirito Samnto

Artigo 39 - Para atendimento do artigo anterior déverﬁo ser ob-
servadas as-s&Quintes exigéncias; com rigor:

I. Para contagem reciproca do Tempo de Servigo da
Administrag§0 Piblica, inclusive autarquia e fundacional, certi
ddo descritiva e detalhadé dos servigos prestados, firmada por

autoridade competente;

II. Para contagem reciproca do Tempo de Servigo na
atividade privada, certiddo descritiva e detalhada dos servigos'

prestados, expedida pelo INSS, e;

iII. Para contagem reciproca do Tempo de Servigo na
atividade rufal, certiddo descritiva e detalhada dos servigos '
prestados, expedida pelo INSS, observando-se que a Justificagéo’

judicial por si s6 ndo substitui a referida certidio.

Artigo 42 -. C tempo de cbntribuigéo ou de servigo de qae‘trgla,'
esta Lei serd contado de acordo com a legislagdo pertinente, ob-
serQadas as sequintes ncrmas:

1. Ndo serd admitida a contagem em dobro ou em ou-
tras condigdes especiais;
11. é vedada a contagem de tempo de servig; pﬁblico

com o de atividade privada, quando concomitantes; : !

III. ndo serda contado por um regime, o tempo de ser-

vigo utilizado para concessfo de aposentadoria pelo outro.

Artigo 52 - As aposentadorias por tempo de servigo, invalidez e

especial serdo concedidas cbservando-se as disposigdes legails '
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FoHTACAO o EISIDATATO Sarnto

inseridas no Estatuto Prdprio ndc podendo colidir com as normas
estabelecidas na Constituicgdo ifederal e legislagio previdencia-

" ria Federal vigentes.

Artigo 62 - A contagem do .tempo de servigo prevista nesta Lei °'

ndo se aplica as aposentadorias ja concedidas.

Artigo 72 - Concedida a aposentadoria sera, obrigatoriamente, '
comunicado & Previdéncia Social para a qual tenha contribuido !

. anteriormente.

Artigo 82 - A averbag8c do Tempo de Servigoe de que trata esta
lei, serd feita através de requerimento do interessado acompa-
" nhado de documentos hébeis, apds ato do Executivo Municipal.

el

Artigo 992 - Os casos omissos serdo dirimidos pelo Decreto Fede-
. tal ne 357, de 7 de dezembro de 1291 ou legislagio que venha °
substitui-lo.

Artigo 10 - Esta Leil entrard em vigor na data de sua publica(;ﬁo7

revogadas as disposi¢bes em contrério.

Guagui-ES., em 24 de setembro de 1992

W\/O J\/\/\ﬂ&/// Q/Oui/l///, \
NORIVAL COU’I /
Prefeito Municipal
/\/\ /l f/L (‘i? -. (Q . .
MURILLO EMERY DE CARVALHO

Prggyradvr Geral do MUn3L]BlO
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Mu0161pa%:dg/Finangas

Secretdrio

OE FREITAS

Secretarlo Munlclyé /de Planejamento e Orgamento

Vﬁ%éauéiéRAég;)VL&xc(QAQQR«QCIwuu

MARIA DA PENHA ROCHA COUZT .RA

Serretarja MUDlL]Dal de ﬂgao Comunitdria .

Or. L0 CEBAR ANTUNES

Secretdrio municipal de Saude

GRMIDO SIMOES

Secretdfrio Mun gt de Agricultura

\ hj&

CARLOC\JQANF\ C0O OLA

Secretdrio Municipal de Fducacgio e Cultura
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 AUTUACAO S Nesta Dats Fago Remessa Déstes Artos ag -

~ Nesta Data Autuo os Bocumantos Ret os Tomando Exme. r Assessor Juridica da v.M G.

" Este o No t\{\ 32 /2. R : : Sala das Sessdes, em_ (0., 92

A . )
Saln dag Ses%, em Oé,/ | ®) I,ﬁl

__ ‘;;4
1

SENHOR PRESIDENTE:
: ) PROJETO EM EPIGRAFE TEM AMPARO LEGAL
NO ART. 202 § 2° DA, CONSa:TUIng FEDERALo RAZAO PORQUE SUGERIMOS
SEU T?AMITE NORMAL ATRAVES DESTA tGREGEA!CAMARAu
E 0 MEU' PARECER, |
GUACUE -£ES, U3 »E DUTUBRO DE 199zu




AUTUAGAO
REMESSA

Nesta Data Aut?o }gcumemos Retros Tomando
/}- Nesta Data fago Remess3 Déstes vaute; ]
' g i Uede

fste o ~° 3

Sala das SessQ md/ () . J L L

Exme. St. Presidente da umissao d

SENHCR PRESIDENTE:
| Somos favordveis & tramitagado do projeto de lei n® 38/92

. 7 ’

tendo em vista que o mesmo esta amparado pelo artigo 202, § 2¢ da

Constituigao Federal, conforme parecer proferido pelo Assessor Ju

[ .
ridico desta Casa, Dr. José Iucio de Assis,

Sala das Sessoes,

Guagui~-ES. 08 de outubro de 1992,

DE SOUZAYRIBEIRO CADE ~ Presidente
e
NCISCO CARIOS RANGEL PEREIRA - Relatoer
(@
%(q&\

ELISADOR TERONINO NICOLAU -~ Membro
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REMESSA

Nesta Data Faco Pemessa Déstes Autos 30
Exme. Sr. Prusidunte da Comissdo de Finangas.

/ /0 / 72~ Sala des Sesstes, en2d_J /9172
//ﬁt’}u g,. .

AUTUACAO
festa Data Autus o Documentos Ret-os Tomando

Este o - °=327

........................................

/Sezlxm@' ”
PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENT

Presidcnte

.............

Senhor Presidente:

considerando os pareceres da Assessoria
Juridica e da Comiss@o de Justiga, esta Comissao é favo
ravel a aprovagao do Frojeto de Lei n® 38/92, tendo em!'
vista que o0 mesmo esta amparado pelo artigo 202, § 22 ¢
da Constituicao Federal, tornando-se o mesmo constituci

onal e legal,

Sala das Sessoes,

Guagu{-ES. 08 de outubro de 1992

LTER VIE% Gowmff%ées/%&:ﬁte

ﬂSA DE SOUZA BEIRO CADE - Relatora

ELISADOR JERONIMO NICOLAU - lMembro



REMESSA

AUTUAGCAO Nesta Data Fago Femessa Ddstes Autos a0 “xme.
Nesta Data Au[unyocumenms Retros Tomando St. Presidente wa Com.ssdo de «bras dblicas.
Este 0 0. 2.2, 2 5, 9 Sala das Sessbes, emZ4 1/ 0 | T2
Sala das Sessbes, Jﬂd/// ....... ot é . A N -

Pres.de

ECIC!

Senhor Presidentes
0 Projeto de Lei n® 38/92, que assegura aos fun-
ciondrios a contagem de tempo de servicgo, tem o total apoio !
da Comissao de Obras, por entender gque O mesmo vem a regulari
zar e assegurar ao funcionério o tempo de Servigo; que O mesS-
mo trabalhou em outra atividade.
' Isto constitul em um avango para aqueles funcio-
narios que estdo se aposentando, e tambem aqueles que irao se

aposentar por tempo de servigo.

0 projeto é baseado em dispositivos legais e que
da ¢ sentido de dar respaldo &queles gue tem tal direito.

A Comissdo de Obras é favordvel & aprovagdo do
projeto, porgue entende que é de relevdncia para regularizar
a situacgdo do sindicato dos trabalhadores de Prefeitura Muni
cipal junto ao seu estatuto.

Sala das Sessoes,

quagui~-ES. 08 de outubro de 1992,

 occcnco Foalin M /w-«‘k

ANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA - Presidente

EIDA -=/Mepmbro



